Par exemple, qui est-ce qui a jamais songé à écrire l'histoire de la famille, c'est-à-dire l'histoire de toutes les variations que les rapports du père et de l'épouse, du père et du fils, du père et de la fille, du père et du serviteur, de la mère et des enfants, ont subi depuis le commencement des nations et chez tous les peuples, soit dans l'autorité morale, soit dans la propriété?

Qui est-ce qui a jamais songé à écrire l'histoire du droit, c'est-à-dire à déterminer par les lois

toutes les espèces d'associations que les hommes ont été amenés à former entre eux, et à découvrir la pente générale de la sociabilité humaine dans le caractère spécial de tous les rapprochements locaux et passagers?

Qui est-ce qui a écrit l'histoire des langues et des littératures?

Et l'histoire des religions?

Et l'histoire des institutions administratives?

Et l'histoire des institutions judiciaires?

Et l'histoire de l'art militaire?

Et l'histoire du commerce?

Et l'histoire de l'agriculture?

Et l'histoire de l'architecture?

Et l'histoire du blason?

Et l'histoire des meubles, des costumes et de la vie domestique?

Voilà donc autant de séries de faits qui traversent d'un bout à l'autre l'histoire de tous les peu-

ples, et dont il est impossible à qui que ce soit de rien dire de net et de précis, sans s'exposer à commettre des erreurs funestes ou ridicules. Tout ce que les faiseurs d'histoires générales peuvent faire, c'est de se tromper plus ou moins sur toutes ces choses inconnues, et de se rejeter sur les dates, sur les batailles, sur les listes des empereurs, sur les passages de rivières et sur les prises de villes; mais, en bonne conscience, l'histoire des peuples est-elle là? Non.

Que faut-il donc faire dans cette situation des études? A mon avis, la position est dure, mais elle est simple. Il faut en prendre son parti, et accepter les conséquences du manque d'accord et d'esprit de suite qu'il y a eu jusqu'ici dans les travaux des historiens; il faut renoncer à l'histoire générale, qui est impossible, et aborder résolument les monographies, les dissertations, les traités spéciaux; il faut être érudit; il faut, et je reviens à cette comparaison, parce qu'elle est claire et exacte,

il faut écrire l'histoire comme on fait les cartes géographiques, en mesurant avec précision chaque portion de terrain, et en ne passant jamais à une seconde que la première n'ait été indiquée avec toute l'exactitude possible. Quand on aura ainsi résolu l'une après l'autre toutes les difficultés spéciales que renferme la tradition, il ne faudra pas s'inquiéter pour savoir qui écrira l'histoire générale; elle sera écrite.